berpendapat bahwa al-Syafi`i dilahirkan di Asqolan, yaitu sebuah kota yang berjarak

sekitar tiga farsah (8 km dan 3 1/2 mil) dari kota Gazza. Sedangkan versi ketiga

berpendapat bahwa ia lahir Yaman, meskipun demikian para ulama lebih berpegang

pada pendapat versi pertama, yaitu al-Syafi`i lahir pada tahun 150 H atau (767 M). Di

tahun ini pula wafat seorang ulama besar pendiri Mazhab Hanafiyah, yaitu Imam Abu

Hanifah.4

Imam al-Syafi`i hidup dengan status sebagai seorang anak yatim dari keluarga

miskin dan hidup dengan ibu yang berstatus janda. Kemudian al-Syafi`i dibawa ke

Mekkah dan dibesarkan di kota itu.

Ia menentukan batas-batas qiyas, martabat-martabatnya, dan

kekuatan hukum yang ditetapkan dengan qiyas. Juga diterangkan syarat-syarat yang

harus sempurna pada qiyas.

B) Imam Abu Hanifah

1) Riwayat Hidup Imam Hanafi

Imam Abu Hanifah atau nama sebenarnya Nu’man bin Thabit bin Zhuthi’

lahir pada tahun 80H/699M di Kufah, Iraq iaitu sebuah bandar yang sudah

sememangnya terkenal sebagai pusat ilmu di ketika itu. Ianya diasakan oleh

Abdullah Ibnu Mas’ud radiallahu –anhu (32H/65M), seoarang sahabat zaman

Rasulullah saw. Ayahnya seorang pedagang besar, sempat hidup bersama Ali bin

Abi Talib ra.

menasihatkan beliau agar lebih banyak mencurahkan usaha kedalam bidang ilmu-

ilmu Islam. Dengan nasihat dan dorongan Asy Sya’bi-lah Abu Hanifah mula

menceburkan dirinya secara khusus mempelajari ilmu-ilmu Islam.

Pada usia 70 tahun, akhirnya Imam Abu Hanifah meninggal dunia pada

bulan Rjab 150H/767M ketika dalam penjara, disebabkan termakan makanan

yang diracuni orang. Dalam riwayat lain disebutkan bahawa beliau dipukul dalam

penjara sehingga mati. Kematian tokoh ilmuan Islam ini dirasai olah dunia Islam.

Solat jenazahnya dilangsungkan 6 kali, setiapnya didirikan oleh hampir 50,000

orang jamaah. Imam Abu Hanifah mempunyai beberapa orang murid yang

ketokohan mereka membolehkan ajarannya diteruskan kepada masyarakat. Antara

anak-anak murid Imam Abu Hanifah yang ulung ialah Imam Zufar (158H/775M),

Imam Abu Yusuf (182H/798M) dan Imam Muhammad Hasan as-Shaibani

(189H,805805M)

2) Pendidikan dan Karya Imam Hanafi

Abu Hanifah mula belajar dengan mendalam ilmu-ilmu qiraat, ilmu arab,

ilmu kalam dan lain-lain. Tetapi bidang ilmu yang paling diminatinya ialah bidang

ilmu fiqh dan hadith; dan beliau banyak meluahkan tenaga mendalaminya.

Kemudian beliau duduk bersebelahan

dengan Imam Malik bin Anas, tokoh besar kota Madinah ketika itu. Walaupun

Abu Hanifah 13 tahun lebih dewasa dari Imam Malik, ini tidak menghalangnya

untuk turut serta belajar. Apabila guru kesayangannya Imam Hammad meninggal

dunia di Basrah pada tahun 120H/738M, Abu Hanifah telah diminta untuk

mengganti Hammad sebagai guru dan sekaligus tokoh agama Basrah. Melihatkan

tiada siapa lain yang akan meneruskan perjuangan ilmu Imam Hammad, Abu

Hanifah bersetuju kepada jawatan tersebut.

Mulai disinilah Abu Hanifah mula mengajar dan menjadi tokoh besar